[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

Lima Duarte (MG), 21 de junho de 2023.
Requerimento nº 108/2023/SC

Senhor Presidente da Câmara e

demais Vereadores.

Todos os Vereadores desta Casa, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, fundamentada no § 4º do art. 5º e § 4º do art. 84, ambos da LOM e no inc. II do art. 194 do RICM REQUER informações ao Presidente do Conselho do Patrimônio Histórico, para que informe a esta Casa Legislativa qual parecer prévio foi exarado pelo r. Conselho após o recebimento do Ofício nº 198/2023, datado 04 de maio de 2023, quanto a possibilidade de tombamento, como patrimônio imaterial do Município, da Gincana de São José dos Lopes e que seja encaminhada cópia da ata de reunião do r. Conselho, bem como do parecer elaborado.
JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento de pedido de informação se faz necessário em razão de ter sido recebido o Ofício nº 198/2023, na data 10 de maio de 2023, pelo Conselho de Patrimônio Histórico e, até o presente momento, esta Casa não recebeu qualquer resposta do solicitado.

Uma vez que em nosso Município há diversos bens imateriais de suma importância para a Comunidade e para a história e memória de nosso povo, portanto, sem dúvida apontamento de interesse público, é que se fez necessário o encaminhamento do presente requerimento para que seja respondido no prazo legal.
Sala das Sessões,
José Guilhermando Andrade Novaes

Vereador do PT

PAGE
1

[image: image1.jpg]